olunca hürmetine binaen yasak olan davranışlar zaruret geçene kadar mübah

sayılmaktadır. Hatta insanın başkasına ait olan yiyeceği almadığı takdirde ölüme

neden oluyorsa insan mesul olmaktadır. Burada yapılan iş ruhsat olarak

düşünülmemelidir. Zerkeşî (v. 794/1392) böyle bir durumda yapılacak işin ruhsat değil

azimet olduğunu belirtmektedir.103 Debûsî (v. 430/1039) ise zaruret halinde haramın

mübah olduğunu, Şâriin zaruret sebebiyle insana harama işlemesine izin verdiğini,

dolayısıyla bu haramı işleyenden sorgunun kalktığını ancak fiilden haramlığın

kalkmadığını belirtir.104

Zaruret halinin ortadan giderilmesi için asgari düzeyde koyulan normları ihlal

Fıkıh eserlerindeki

muamelat sırası gözetilerek konular anlatılmaya çalışılacaktır.

1. Mal Kavramı

Mal kavramı hakkında kronolojik sıra itibariyle fukaha arasında değişik

tanımlamalar yapılmıştır. Bu çalışmamızda kapsam bakımından daha genel

gördüğümüz İbn Nüceym’in (v. 970/1563) el-Bahrü’r-râik adlı eserinde Gaznevî’den

(v. 593/1197) naklettiği şu tanımı aktarmak istiyoruz: “İnsanın maslahatı için

yaratılmış, ihrazı mümkün olan ve kendisinde tasarrufta bulunma hakkı veren insan

dışındaki her şeydir.”193 Bu tanım, yapılan tanımlar arasındaki en geniş kapsamlı

tanımdır. Bu tanımda insan dışındaki her şeyin gerekli şartları taşıdığında mal olarak

bulunmaktadır. Böyle bir durumda olan kişi, Hz. Ali’nin (v. 40/661) huzuruna

getirildiğinde “Hırsızı, tutarak karnını doyuracağı elsiz, yürüyebileceği ayaksız

bırakmaktan hayâ ederim” deyip onu döverek hapsettiği nakledilir.262 Ebu Hanîfe’ye

göre üçüncü ve dördüncü hırsızlıklarda sol el ve sağ ayak kesilmez. Tövbe etmesi

saygınlığa ihlal anlamındadır. Çünkü “Ölünün kemiğini kırmak, dirinin kemiğini

kırmak gibidir.”324 hadisi bu alanda temel şiar kabul edilmektedir.325

Nevevî (v. 676/1277), insanın bir kemiği kırıldığı vakit başka bir madde ile

kaynaştırılması gereken bir durumda, necis bir madde dahi bulunmazsa kaynaştırma

işleminde insan kemiği kullanılabileceğini bildirmektedir.326 Kâsânî (v. 587/1191),

organ nakli yapılan işlemler neticesinde insanın hürmetine halel geleceği, bu nakille

tedavinin kesin çözüm olmayışı ve organ alım esnasında bir tür işkence sayılacağı

gerekçesiyle bu tür işlemleri doğru bulmamaktadır.327Ancak o günün tıp seviyesine

göre insandan organ nakletme ameliyesi kuvvetle muhtemel olarak başarısızlıkla